regiam acquireret, ad nuptias Cleopatrae, sororis Alexandri
magni et alterius Alexandri quondam uxoris, non asperrante
Olympiade matre eius intendit: sed prius Antipatrum sub 5
adfnitatis obtentu capere cupiebat. Itaque fingit se in matri- 6
monium filiam eius petere, quo facilius ab eo supplementum
tironum ex Macedonia obtineret. Quem dolum praesentiente 7
Antipatro, dum duas eodem tempore uxores quaerit, neutram
obtinuit. Post haec bellum inter Antigonum et Perdiccam 8
oritur. Antigono Crateros et Antipater auxilium ferebant, qui 9
facta cum Atheniensibus pace Polyperconta Graeciae et Ma-
cedoniae praeposunt. Perdicca alienatis rebus Aridaeum et 10
Alexandri magni filium in Cappadocia, quorum cura illi man-
data fuerat, de summa belli in consilium adhibet. Quibusdam 11
placebat bellum in Macedoniam transferri, ad ipsum fontem
et caput regni, ubi et Olympias esset, mater Alexandri, non 12
mediocre momentum partium, et civium favor propter Ale-
xandri Philippique nomina: sed in rem visum est ab Aegypto 13
incipere, ne in Macedoniam profectis Asia a Ptolemaeo oc-
cuparetur. Eumeni praeter provincias, quas acceperat, 14
Paphlagonia et Caria et Lycia et Phrygia adiciuntur. Ibi 15
Crateron et Antipatrum opperiri iubetur: adiutores ei dan-
tur cum exercitibus frater Perdiccae Alcetas et Neoptole-
mus; Clito cura classis traditur; Cilicia Philotae adempta 16
Philoxeno datur; ipse Perdicca Aegyptum cum ingenti exer-
citu petit. Sic Macedonia in duas partes discurrentibus du- 17
cibus in sua viscera armatur, ferrumque ab hostili bello in
civilem sanguinem vertit, exemplo furentium manus ac
membra sua ipsa caesura. Sed Ptolemaeus in Aegypto sol- 18
lerti industria magnas opes parabat: quippe et Aegyptios 19
insigni moderatione in favorem sui sollicitaverat et reges
finitimos beneficiis obsequisque devinxerat; terminos quo- 20
que imperii adquisita Cyrene urbe ampliaverat factusque iam
tantus erat, ut non tam timeret hostem quam timendus ipse
hostibus esset.

7. Cyrene autem condita fuit ab Aristaeo, cui nomen 1
Batto propter linguae obligationem fuit. Huius pater Cirnus, 2
rex Therae insulae, cum ad oraculum Delphos propter de-
decus adolescentis filii nondum loquentis deum depreca-

turus venisset, responsum accepit, quo iubebatur filius eius Battus Africam petere et urbem Cyrenen condere: 3 usum ibi linguae accepturum. Cum responsum ludibrio simile videretur propter solitudinem Therae insulae, ex qua coloni ad urbem condendam in Africam tam vastae regionis 4 proficisci iuebantur, res omissa est. Interiecto deinde tempore velut contumaces pestilentia deo parere compelluntur, quorum tam insignis paucitas fuit, ut vix unam navem conplerent. Cum venissent in Africam, pulsus accolis montem Cyran et propter amoenitatem loci et propter fontis ubertatem occupavere. Ibi Battus dux eorum linguae nodis solutis loqui primum coepit, quae res animos eorum ex promissis dei iam parte percepta in reliquam spem condendae urbis 7 accendit. Positis igitur castris opinionem veteris fabulae accipiunt, Cyrenen, eximia pulchritudinis virginem, a Thessaliae monte Pelio ab Apolline raptam perlatamque in eiusdem montis iuga, cuius collem occupaverant, a deo repletam quattuor pueros peperisse, Nomium, Aristaeum, Autuchum, Agreum: missos a patre Hypseo, rege Thessaliae, qui perquirent virginem, loci amoenitate captos in isdem 9 terris cum virgine resedisse: ex his pueris tres adultos in 10 Thessaliam reversos avita regna cepisse: Aristaeum in Arcadia late regnasse, eumque primum et apium et mellis usum et lactis ad coagula hominibus tradidisse solstitialis- 11 que ortus sideris primum invenisse. Quibus auditis Battus virginis nomine ex responsis agnito urbem Cyrenen condidit.

1 8. Igitur Ptolemaeus huius urbis auctus viribus bellum 2 in adventum Perdiccae parabat. Sed Perdiccae plus odium arrogantiae quam vires hostium habebat, quam exosi etiam 3 socii ad Antipatrum gregatim profugiebant. Neoptolemus quoque in auxilium Eumeni relictus non solum transfugere, 4 verum etiam prodere partium exercitum voluit. Quam rem cum praesensisset Eumenes, cum proditore decernere proelio necesse habuit. Victus Neoptolemus ad Antipatrum et Polyperconta profugit hisque persuadet, ut continuatis mansionibus laeto ex victoria et securo fuga sua Eumeni 6 superveniant. Sed res Eumenea non latuit. Itaque insidiae

in insidiatores versae, et qui securum adgressuros se putabant, securis in itinere et pervigilio noctis fatigatis occursum est. In eo proelio Polypercon occiditur. Neoptolemus quoque cum Eumene congressus diu mutuis vulneribus acceptis conductatus est; in summa victus occumbit. Victor 9 igitur duobus proeliis continuis Eumenes adflictae partes transitione sociorum paululum sustentavit. Ad postremum 10 tamen Perdicca occiso ab exercitu hostis cum Pithone [et] Illyrio et Alceta, fratre Perdiccae, appellatur bellumque adversus eos Antigono decernitur.

LIBER XIII.

1. Eumenes ut Perdiccam occisum, se hostem a Macedonibus iudicatum bellumque Antigono decretum cognovit, ultro ea militibus suis indicavit, ne fama aut rem in 2 maius extolleret aut militum animos rerum novitate terreret; simul ut an circa se animati essent cognosceret, sumptu- 3 rus consilium ex motu universorum. Constanter tamen praefatus est: si cui haec terrori essent, habere eum discedendi potestatem. Qua voce adeo cunctos in studium partium 5 suarum induxit, ut ultro bellum omnes hortarentur rescisurosque se ferro decreta Macedonum adfirmarent. Tunc 6 exercitu in Aeoliam promoti pecunias civitatibus imperat, recusantes dare hostiliter diripit. Inde Sardis profectus ad 7 Cleopatram, sororem Alexandri magni, ut eius voce centuriones principalesque confirmarentur: existimatos ibi maiestatem regiam verti, unde soror Alexandri staret. Tanta 8 veneratio magnitudinis Alexandri erat, ut etiam per vestigia mulierum favor sacraei eius nominis quaereretur. Cum reversus in castra esset, epistulae totis castris abiectae inveniuntur, quibus iis, qui Eumenis caput ad Antigonom detulissent, magna praemia definiebantur. His cognitis Eumenes 10 vocatis ad contionem militibus primo gratias agit, quod nemo inventus esset, qui spem cruenti praemii fidei sacraverit.

11 menti anteponeret; tum deinde callide subnectit confictas
has a se epistulas ad experiundos suorum animos esse.
12 Ceterum salutem suam in omnium potestate esse, nec Anti-
gonum nec quemquam ducum sic velle vincere, ut ipse in
13 se exemplum pessimum statuatur. Hoc facto et in praesenti
labantium animos deterruit et in futurum providit, ut, si
quid simile accidisset, non se ab hoste corrumpi, sed ab
14 duce temptari arbitrarentur. Omnes igitur operam suam
certatim ad custodiam salutis eius offerunt:

1 2. cum interim Antigonus cum exercitu supervenit cas-
2 trisque positus postera die in aciem procedit. Nec Eume-
nes moram proelio fecit, qui victus in munitum quoddam
3 castellum confugit: ubi cum videret se fortunam obsidionis
subiturum, maiorem exercitus partem dimisit, ne aut consensu
multitudinis hosti traderetur aut obsidio ipsa multitu-
4 dine gravaretur. Legatos deinde ad Antipatrum, qui solus
par Antigoni viribus videbatur, supplices mittit: a quo cum
auxilia Eumeni missa Antigonus didicisset, ab obsidione
5 recessit. Erat quidem solutus ad tempus metu mortis Eume-
nes, sed nec salutis dimisso exercitu magna spes erat.
6 Omnia igitur circumspicienti optimum visum est ad Alexandri
magni Argyraspidas, invictum exercitum et tot victoriarum
7 praefulgentem gloria, decurrere. Sed Argyraspides post
Alexandrum omnes duces fastidiebant, sordidam militiam
8 sub aliis post tanti regis memoriam existimantes. Itaque
Eumenes blandimentis agere, suppliciter singulos adloqui,
nunc commilitones suos, nunc patronos appellans, periculorum
orientalium socios, nunc refugia salutis suae et
9 unica praesidia: commemorans solos esse, quorum virtute
oriens sit domitus, solos, qui militiam Liberi patris, qui
10 Herculis monumenta superarint: per hos Alexandrum magnum
factum; per hos divinos honores et immortalem gloriam
11 consecutum: orat, ut non tam ducem se quam commilitonem
recipiant unumque ex corpore suo esse velint.
12 Receptus hac lege paulatim imperium, primum monendo
singulos, mox quae perperam facta erant blande corrigendo
usurpat: nihil in castris sine illo agi, nihil administrari
sine sollertia illius poterat.

3. Ad postremum cum Antigonum venire cum exercitu
nuntiatum esset, compellit in aciem descendere. Ibi dum
2 ducis imperia contemnunt, hostium virtute superantur. In
3 eo proelio non gloriam tantum tot bellorum cum coniugibus
et liberis, sed et praemia longa militia parta perdidit.
Sed Eumenes, qui auctor cladis erat nec aliam spem salu-
4 tis reliquam habebat, victos hortabatur. Nam et virtute eos
5 superiores fuisse adfirmabat: quippe ab his V milia hostium
caesa, et si in bello perstent, ultro hostes pacem petitu-
ros. Damna, quibus se victos putent, duo milia mulierum
6 et paucos infantes et servitia esse, quae melius vincendo
possint reparare quam deserendo victoriam. Porro Ar-
7 gyraspides neque fugam se temptaturos dicunt post damna
patrimoniorum et post coniuges amissas, neque bellum ges-
turos contra liberos suos: utroque eum convitiis agitant, 8
quod se post tot annos emeritorum stipendiorum redeuntes
domum cum praemiis tot bellorum ab ipsa missione rursus
in novam militiam immensaque bella revocaverit, et a laribus
9 iam quodam modo suis et ab ipso limine patriae abductos
inanibus promissis deceperit: nunc quoque amissis omnibus
10 felicitatis quaestibus ne victos quidem in miseria et inopi
senecta quiescere sinat. Ignaris deinde ducibus confestim
11 ad Antigonum legatos mittunt petentes, ut sua reddi iubeat.
Is redditurum se pollicetur, si Eumenes sibi tradant. Qui-
bus cognitis Eumenes cum paucis fugere temptavit: sed
retractus, desperatis rebus, cum concursus multitudinis
factus esset, petit ut postremum sibi adloqui exercitum
liceret.